Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025022400074

74

Nº 38, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 108/2023.
Nº Processo: 23075.005415/2023-04.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA
PRODUTOS E SERVICOS LTDA.. Objeto: Reajuste de valores do contrato nº 108/2023, a
partir de 24/07/2024, conforme cláusula sétima do contrato nº 108/2023, com base no
IPCA (IBGE) acumulado correspondente ao período de julho de 2023 a julho de 2024, no
percentual de 4,498391%. Vigência: 06/09/2023 a 06/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 11.606.719,00. Data de Assinatura: 21/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025

Processo: 23075.064773/2024-21
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; The Good
Food Institute - The Good Food Institute. Resumo do Objeto: Projeto "Low-Cost Cultivation
Media Derived from Algae and Edible Fungi for Cellular Meat Production in a Circular Economy
Approach" Valor: R$ 1.417.663,13. Vigência do Acordo: 20/02/2025 a 20/02/2027. Data de
Assinatura: 20/02/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel
- Superintendente / Marcos Cesar Miranda da Silva - Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR, Samantha Riches - Diretora Associada - The Good Food Institute.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 58 /2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/2025- PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Psicologia do Trabalho, Psicologia Social e

Metodologia
Matérias Específicas: HP228 - Fundamentos psicológicos do Comportamento

Humano nas Organizações. Humano nas organizações. HP652 - Estágio Específico em
Psicologia e Trabalho I. HP662 - Psicologia e Trabalho I. HP070 - Tópicos Especiais em
Psicologia - Engenharia Química. HP822 - Tópicos Especiais em Psicologia Organizacional
I. HP298 - Psicologia Aplicada à Saúde. HP663 - Psicologia e Trabalho II. HP343 -
Processos Grupais. HP653 - Estágio Específico em Psicologia e Trabalho II. HP360 -
Psicologia Social. HP657E - Metodologia de Pesquisa em Psicologia II e HP836 -
Psicologia Aplicada à Saúde

Processo: 23075.074302/2024-21
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Beatriz Helena Ceccato .8,36

. .02 .Nathalia da Rosa Kauer .8,31

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 20 de fevereiro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 59/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/2025- PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Educação, Ensino e Ciências
Área de Conhecimento: Ensino e Epistemologia das Ciências
Matérias Específicas: História, Filosofia da Ciências; - Epistemologia e Ensino

de Ciências; - Divulgação Científica; - Estágio Supervisionado Escolar; - Estágio
Supervisionado Escolar Específico; - Prática Pedagógica do Ensino de Ciências Exatas; -
Metodologia Científica; - Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Ciências

Exatas I; - Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Ciências Exatas II; -
Práticas Pedagógicas no Ensino de Ciências; dentre outras da área de Ensino e
Epistemologia das Ciências

Processo: 23075.061327/2024-65
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Milena Savio Pastorini Paz .8,88

. .02 .Ana Maria de Sena .7,08

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 20 de fevereiro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 60/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/2025- PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Farmácia
Área de Conhecimento: Farmácia
Matérias Específicas: Farmácia Hospitalar
Processo: 23075.066326/2024-15
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Carla Suelen Gurski .9,04

. .02 .Laiane de Jesus Oliveira .8,30

. .03 .Karine Amorim Fladzinski .7,33

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 20 de fevereiro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 61/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/2025- PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Farmácia
Área de Conhecimento: Química Medicinal Farmacêutica
Matérias Específicas: Química Medicinal Farmacêutica
Processo: 23075.066308/2024-25
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Guilherme dos Anjos Camargo .9,58

. .02 .Flávia Deffert .7,23

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 20 de fevereiro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 63 /2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/25 - PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Engenharia Rural
Matérias Específicas: Climatologia e Meteorologia Agrícola, Hidrologia e

Manejo de Bacias, Hidráulica Geral, Irrigação e Drenagem e Cálculo
Processo: 23075.070497/2024-31
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .Neiva Sales Rodrigues .8,70

Vaga destinada a candidato negro:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Em 21 de fevereiro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 67/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 005/25 - PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/01/2025, Seção 3, página 62, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Química
Matérias Específicas: Química Geral, analítica e instrumental
Processo: 23075.070573/2024-16
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .Emanuelle Iaçana Berté Parisotto .8,4

. .02 .Keiti Lopes Maestre .8,3